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„A gdy się wzmocni ciało i duch, 
Ojczyzna do boju zawoła,
W szeregu staniemy przy druhu — druh 
Nie zbraknie żadnego Sokoła...“

Tak śpiewamy w pieśni naszej sokolej od Jat 
kilkudziesięciu. W okresie niewoli coprawda śpiewaliś
my tę ostatnią zwrotkę „Marsza Sokolego“ tylko po
tajemnie, w ukryciu, jako „niecenzuralną“ i zakazaną 
bo zdaniem policji pruskiej zagrażała ona całości 
państwa, tego państwa, które rzekomo prócz Boga 
nikogo nie bało się na świecie, a w rzeczywistości 
deptało cynicznie prawa boskie — a bało się garstki 
gnębionych Polaków, bało się dziejowego odwetu 
i karzącej ręki odwiecznej sprawiedliwości.

Ta zakazana ostania zwrotka „Marsza Sokolego“ 
była rzeczywiście wyrazem treści naszej pracy sokolei 
i jej ,celu ostatecznego od lat 6o i jest nim stale także 
i po dzień dzisiejszy. Od chwili założenia Sokolstwa 
nasze ćwiczenia gimnastyczne nigdy nie były celem, 
lecz tylko środkiem do celu. Przez ćwiczenia te, przez 
szkolenie drużyn w karności organizacyjnej wzmacniać 
się miało ciało i duch, aby gotowe były na tę wielką 
oczekiwaną chwilę dziejową, gdy Ojczyzna do boju 
zawoła. To nasze wychowanie sokole, chociaż nie 
miało pełnej wartości technicznej dzisiejszego przy
sposobienia wojskowego, wszakże to wielkie i do
niosłe miało znaczenie, że podtrzymywało ducha nie
ugiętego patrjotyzmu nietylko w szeregach sokolich, 
lecz także w całem społeczeństwie, a następnie, że 
przez hartowanie sił cielesnych w karnej organizacji 
półwojskowej przygotowywało kadiy świadomych swe
go obowiązku narodowego przyszłych bojowników 
wolności. Potwierdziły to chlubne dla Sokolstwa wy
padki dziejowe roku 1918/19, gdy „w szeregu stanął 

przy druhu — druh“, krew swą serdeczną oddając za 
wolność Ojczyzny.

Gdybyśmy dzisiaj poprzestać chcieli na dawnej, 
tak skutecznie wypróbowanej metodzie naszej pracy 
sokolej, to niewątpliwie znów spełnilibyśmy conajmniej 
w 500/0 zadanie dzisiejszego udoskonalonego technicz
nie przysposobienia wojskowego. Wszakże dzisiaj nie 
wolno nam już poprzestawać na połowie; dziś robić 
należy robotę całą, gdy robić ją można, mając nasze 
polskie władze wojskowe, które nią kierują.

Wierne swej 60-letniej tradycji, nie uchyla się 
Sokolstwo od tego obowiązku narodowego, podykto
wanego koniecznością pogotowia zbrojnego całego 
narodu ku obronie nietykalności granic stale jeszcze 
zagrożonych. Jeżeli chodzi o nasze dwie zachodnie 
Dzielnice sokole, Wielkopolskę i Pomorze, to stwier
dzić z zadowoleniem należy, że młódź nasza przedpo
borowa ochoczo zaprawia się w rzemiośle wojennem 
w licznych ośrodkach p. w. oraz w baonach osłony 
pogranicza (Ospo.), w których najliczniejszy z pośród 
wszystkich organizacyj stanowi odsetek. Pracę p. w. 
w Sokole wymownie ilustruje rycina na tytułowej 
karcie, podając kilka zdjęć fotograficznych z różnych 
miejscowości obok dowódców wojskowych naszych 
Dzielnic: p. generała Dzierżanowskiego, dowódcy O- 
kręgu Korpusu Nr. VII w Poznaniu i p. gen. Pasław
skiego, dowódcy Okręgu Korpusu Nr. VIII w To
runiu.

Gałę Sokolstwo polskie, dzięki swemu patrjotycz- 
nemu nawskroś wychowaniu organizacyjnemu, zna i 
odczuwa w całej-pełni swoje obowiązki wobec Narodu 
i Państwa, a gdyby kiedykolwiek Ojczyzna znaleźć się 
miała w potrzebie odparcia najazdu wroga, to za
prawdę znów „nie zbraknie żadnego Sokoła...“

Wytwórnia kufrów, waliz oraz galanterii skórzanej

Śpiewnik Sokoli
w miniaturowym formacie, obejmują
cy pieśni sokole i narodowe, oddaj e- 
my zaraz za wyjątkową cenę

30 groszy za sztukę

L. Kapela, drukarnia, Poznań
Telefony: 1826, 1827 ul. Wrocławska 18.

jStflŃ“ właściciel A. KflŁMUCZAK
Artykuły sportowe dla wszystkich klubów i stowarzyszeń.
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się w fiołdzic sztandary sokole.
Zamknęły się na wieki oczy genjalnego zwycięzcy w listopadzie 1918 r. rozpoczęły nową erę świata, roz- 

w największej wojnie świata, śp. Ferdynanda Focha, poczęły nową erę niezależnego bytu państwowego
marszałka Francji, Wielkiej Brytanji i Polski.

Foch był wodzem naczel
nym największej armji świata. 
Pod jego buławą marszałkow
ską wałczyło i zwyciężało 
kilkanaście narodów wszyst
kich części kuli ziemskiej. 
Pod jego rozkazami stała 
również niezależna i sojusz
nicza armja polska, zorganizo
wana przez Komitet Narodowy 
Polski w Paryżu, a dowodzona 
przez gen. Józefa Hallera.

Dzieło marsz. Focha jest 
nietylko doniosłe swoją wspa
niałą strategją, niezrównaną 
sztuką prowadzenia wojny i wy
bitną wiedzą wojskową. Jest 
wielkie swojemi twórczemi skut
kami. Żadne zwycięstwo nie 
wprowadziło takich zmian, 
zwłaszcza w Europie. Żadne 
zwycięstwo nie było tak donios
łe w trwałych następstwach 
historycznych. Bo choć naród 
polski własną swoją walką 
i trudem dążył przez wiek cały 
do niepodległości, to jednak

Polski.

Śp. Ferdynand Foch 
marszałek Francji, Polski i Wielkiej Brytanji.

dopiero rozgromienie przez Focha spadkobierców

I dlatego imię jego, na
leżące już do historji świata, 
złączyło sie z naszemi dzieja
mi nierozerwalnie. Rozumie to 
dzisiaj cały naród polski. Jakie 
były uczucia społeczeństwa 
polskiego do marszałka Focha, 
o tem świadczyły żywiołowe 
manifestacje i przyjęcia, z ja- 
kiemi spotkał się w czasie 
pobytu w Polsce w maju 1923 
roku, a w szczególności Poznań 
starał się wyrazić temu ryce
rzowi bez skazy i trwogi całą 
swoją wdzięczność, całą swoją 
gorącą miłość za to, co zdzia
łał dla ziemi wielkopolskiej, 
pomorskiej i śląskiej przez roz
gromienie germanizmu, butnie 
i zuchwale rozpierającego się 
w Europie i celowo dążące
go do wytępienia polskości. 
Dziś, gdy go już zabrakło, tem 
dotkliwiej odczuwamy, jakiego 
straciliśmy przyjaciela, w którym 
Polska także w okresie powo
jennym na terenie polityki

Fryderyka Wielkiego, autora planów rozbiorów Polski, 
umożliwiło powstanie Polski niepodległej, zjednoczonej 
i z oparciem o morze. A obok Polski powstała Cze-

międzynarodowej zawsze miała szczerze oddanego i wier-
nego obrońcę.

Danem było śp. marszałkowi Fochowi dożyć dzie
sięciolecia swego wielkiego triumfu. W dniu 11 listo-

chosłowacja, dokonało się zjednoczenie narodowe Fran
cji, Włoch, Jugosławji, Rumunji, Grecji, Danji. Warunki 
zawieszenia broni, jakie podyktował Foch Niemcom

pada roku ubiegłego wszystkie narody sprzymierzone 
z Francją w wojnie światowej, hołd składały swemu 
generalnemu wodzowi. W hołdzie tym wzięło udział
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także Sokolstwo polskie, czując się zespolone z nim 
przez udział tych licznych zastępów Sokołów z kraju, 
i z Ameryki, w wielkiej armji sojuszniczej marszałka 
Focha, a wyrazem zewnętrznym tych serdecznych 
uczuć było wręczenie marszałkowi Fochowi w Paryżu 
przez prezesa Związku dha Adama Zamoyskiego 
związkowej złotej oznaki zaszczytnej wraz z hołdow
niczym adresem Sokolstwa Polskiego.

Dziś znów gromadzą się w Paryżu liczne przedsta
wicielstwa sprzymierzonych u trumny wielkiego boha
tera Francji i całego świata, zwycięskiego bojownika 
za prawdę i prawo w życiu narodów. Ostatni hołd 
wraz z całym narodem francuskim składają jego 
szczątkom ziemskim, gdy kryształowo jasna dusza 
jego, zawsze przepełniona najpromienniejszą miłością 
Boga i Ojczyzny, poszła już w zaświaty po zasłużoną 
nagrodę wieczną.

I znów chylą się w hołdzie żałobne sztandary 
sokole. \

K
-*

Z powodu zgonu śp. marszałka Focha przesłał 
prezes Dzielnicy Wielkopolskiej, dh. Antoni Wolski, 
imieniem Sokolstwa Wielkopolskiego na ręce Konsula 
Republiki Francuskiej w Poznaniu, p. de Fiez-Vandal, 
następujące pismo kondolencyjne:

Sokoli Wielkopolscy, głęboko przejęci śmiercią 
niezapomnianego Bohatera ostatniej wojny i Oswobo- 
dziciela Polski, Marszałka Focha — jednoczą się z 
całą Francją w Jej wielkiej narodowej żałobie.

A. Wolski, prezes.
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z., Wszystkim
przesyłamy serdeczne'’ życzenia

Szanownym Czytelnikom z" Współpracownikom J^naszym
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zdrowych i szczęśliwych świąt

i „WESOŁEGO ALLELUJA“!
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Z DZIELNICY WIELKOPOLSKIEJ, ■■■■
Komunikat Naczelnictwa Dzielnicy 

Wielkopolskiej
I. Tegoroczny Bieg Okrężny Dziennika Kujaw

skiego o nagrodę wędrowną, która w myśl regulaminu 
przypada w dzień Wniebowstąpienia Pańskiego, prze
łożyliśmy za zgodą wydawnictwa Dziennika Kujaw
skiego in|a dzień 12 maja r. b. w Inowrocławiu godz. 
12 min. 30. Zmianę tę byliśmy zmuszeni uczynić, ze 
względu na odbywające się w tym dniu otwarcie Stad- 
jonu w Poznaniu i wojewódzkiego dnia wychowania 
fizycznego, na które to imprezy większa część na
szych zawodników stanie. Regulamin biegu podamy 
w następnym numerze „Sokoła.“

Naczelników Okręgowych upraszam o silną 
agitację za jaknajwiększym udziałem Sokolstwa w tej 
sokolej imprezie, tem więcej, że oprócz nagrody wę
drownej wydane będą dalsze cenne nagrody i żetony.

II. Na propozycję Dzielnicowego Wydziału So
kolic zatwierdziło Przewodnictwo Dzielnicy wybór 
druhny Janowej Fazanowiczowej jako naczelniczki 
Sokolic Dzielnicy Wielkopolskiej. Naczelniczka zorga
nizuje osobne grono sokolic, które sprawy techniczne

Sruftno? £>ruftu!
Srzy wielkich zakupach powołuj się na 
ogłoszenia w „Sokole“.

dotyczące druhen u siebie załatwiać będzie, a uzgodni 
z naczelnictwem Dzielnicy.

Aż do wejścia dokładnych regulaminów, które 
sprawy podziału prac między naczelnikami a naczel
niczkami regulować będą, należy wszelką korespon
dencją dotyczącą technicznych spraw druhen nadal 
przesyłać pod adresem naczelnika wzgl. naczelnictwa 
Dzielnicy.

III. W dniu 7 kwietnia b. r. odbędzie się w Po
znaniu (Sekretarjat Dzielnicy) posiedzenie delegatów 
Oddziałów Kołowników przy Sokole wspólnie z Na
czelnictwem Dzielnicy.

Program zawiera omówienie sprawy udziału Ko
łowników na publicznych występach. podczas Zlotu 
Związkowego, dalej zawodów Związkowych dla ko
larzy, jednolitego ubrania i innych aktualnych spraw 
dotyczących specjalnie kolarzy. Każdy oddział wysyła 
jednego względnie więcej delegatów.

IV. W ostatnim dodatku technicznym ogłasza 
naczelnik Związku program zawodów związkowych i 
zlotu. Zwracam specjalną uwagę na termin zawodów, 
które odbędą się już 27 i 28 czerwca wobec czego 
powinni sobie zawodnicy zawczasu odpowiednie ur
lopy zapewnić.

Przy tej sposobności wzywam wszystkich naczel
ników do wzorowego przygotowania zawodników a 
mianowicie w gimnastyce przyrządowej, tak jednostek 

jak i zastępów.
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Z, początkiem czerwca odbędą się zawody elimi- 
»acyjne w Dzielnicy dla druhów i druhen mających 
brać udział w sztafetach, w biegu drużynowym, koszy
kówce i siatkówce. Najlepsze zespoły reprezentować 
będą Dzielnice podczas zawodów związkowych.

V. Ćwiczenia odrębne druhów Dzielnicy Wiel
kopolskiej i dla młodzieży żeńskiej na zlot związkowy 
są do nabycia w sekretarjacie po 25 groszy za egz. 
Także jest tam jeszcze większa ilość .książek Ćwi
czenia i zawody) które winny być w posiadaniu każ
dego przodownika i przodowniczki. Cena 1 złoty za 
egzemplarz.

■ VI. Wobec tego, że młodzież żeńska naszej 
Dzielnicy prawie wszystka zaopatrzona jest w strój 
składający się z granatowej spódniczki i białej bluzki, 
a sprawienie nowego stroju (czerwona koszulka itp. 
już obecnie napotyka na pewne trudności, przepisu
jemy dla naszej Dzielnicy następujący strój: granatowa 
spódniczka, pantalony pod spód, biała bluska, kroju 
druhen i to w stroju uroczystym z długiemi rękawami. 

do ćwiczeń z krótkiemi rękawami, dalej czarne poń
czochy i czarne niskie obuwie. Do nakrycia głowy 
granatowy beret używany przez szkolnice. Do ćwiczeń 
wystąpi młodzież żeńska w bucikach czarnych bez 
pończoch.

VII. W dniu 24 b, m. odbył się zjazd naczelni
ków Okręgu Poznańskiego. Udział c/a 400/0. Postęp 
ćwiczeń jeszcze niecałkiem zadawalniający, należy 
więc pilnie pracować i braki uzupełnić. Podpadała nie
obecność naczelników większej ilości gniazd miejsco
wych; obecność bez stroju ćwiczebnego i bez udziału 
w ćwiczeniach nie może być uważana jako obecność 
na zjeździe. Ambicje pewne druhów powinny być 
nieco zredukowane.

Od druhów naczelników Gniazd poznańskich mu- 
siniy przedewszystkiem żądać dużo zrozumienia i po
święcenia.

C Z O L E M !
(—) Suligowski, nacz. dzieln.

Ćwiczenia zlotowe naczelników 
okręgowych Dzielnicy Wielko
polskiej, pod kierownictwem na« 
ezelnika Związku d-ha Fazano- 
wicza i nacz. Dzielnicy d-ha 
Suligowskiego w dniu 17 mar

ca r. b.

Lustracja Dzielnicy Wielkop. przez naczelnika Związku. W nie
dzielę, 17 marca rb. zgromadzili sic w Poznaniu w sali gimnazjuir 
Jana Kantego naczelnicy Okręgów należących do Dzielnicy Wielkop. 
celem wspólnego przerobienia ćwiczeń zlotowych pod kierownictwem 
naczelnika Związku dha Fazanowicza i nacz. dzielnicowego dha 
Suligowskiego, przy obecności prezesa Dzielnicy dha Wolskiego.

Po 4 godz. lekcji, w toku której mieli uczestnicy możność ko
rzystania z cennych informacyj naczelnika zw, zarządzono pół go
dzinną przerwę i na miejscu posilono się prostem sokołem śnia
daniem Następnie rozpoczęły się obrady Naczelnictwa Dzielnicy, 
a później o godz. 4 po południu obrady zlotowej komisji technicznej.

Wskazując na pierwszą tego rodzaju wielką imprezę sokolą w 
Polsce, zachęcił dh .Fazanowicz obecnych do wytężenia wszelkich 
starań wobec czekających nas przeciwności i trudów zlotowych, 
od których przezwyciężenia wyłącznie zależne jest sprawne prze
prowadzenie zlotu. W zrozumieniu ważności wzniosłej pracy ukon
stytuował się poniższy skład komisji. Na przewodniczących wybrano: 
prof. Adolfa Skopowskiego z Leszna — statystyczna, Jana Wielicka 

gospodarcza, Jana Alejskiego z Poznania — wytyczająca, inż. 
Wiktora Maćkowiaka z Poznania — - szatniowa i Marjana Jęczko- 
wiaka z Poznania — porządkowa. Skład komisji daje rękojmię umie
jętnego zorganizowania i przeprowadzenia strony technicznej ziołu.

Przegląd gimnast. Okręgu Poznańskiego. W niedzielę, 24. 3. rb. 
o godz. 9 odbył się na sali gimnastycznej gimnazjum Jana Kantego 
zjazd naczelników oraz kierowników wzgl. kierowniczek oddziałów 
Okręgu Poznańskiego, celem przeprowadzenia ćwiczeń na Zlot 
Wszechsłowiański.

Po raporcie zdanym przez naczelnika Okręgu druha Rutkow
skiego druhowi B. Kapeli, przesowi Okręgu, ostatni w gorącem prze
mówieniu do przybyłych, wskazał na zaszczytne stanowisko naczel
nika w naszej organizacji i zachęcał do wytrwałej pracy sokolej, 
a zwłaszcza w obecnym czasie przygotowań przedzlotowych.

Następnie I. zast. nacz. okr. druh Wasielewski przeprowadził 
ćwiczenia wolne druhów związkowe. W międzyczasie przybył na
czelnik Dizclnicy Wielkop. druh Suligowski, który odebrał raport 
od naczelnika Okręgu. Ćwiczenia młodzieży żeńskiej przeprowadziły 
druhny Kasprzakówna i Korachówna, a równocześnie odbyła się 
odprawa naczelników. Druh naczelnik Okręgu zawiadomił przyby
łych z przepisami co do stroju ćwiczebnego na zlocie obowiązują
cego, oraz dał kilka wskazówek tyczących się ćwiczeń przedzloto-

tfoftoła 
jest dbać o rozwój swego pismo i pokrywać wszelkie swoje 
zapotrzebowania tylko w tych przedsiębiorstwach, które 
ogłaszają się w „Sokole** j
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Zarząd Okręgowy Tow. gimn. „Sokół“ w Środzie.
Stoją od lewej: Waligórzanka kierowniczka oddziału żeńskiego. 
Olszański, zast. sekretarza. Świt, sekretarz. Grabias, skarbnik. Janko
wiak, radny. Dawidzińska, z.asl. kier. oddz. żeńskiego. Siedzą od 
lewej: Sentek. wiceprezes. Klerykowski. prezes. Jankiewicz, naczelnik.

wych. Różne sprawy administracyjne wyświetli! przybyły prezes 
Dzielnicy druh Wolski.

Po odprawie naczelników, II. zast nacz. Okręgu druh Grząś- 
lewicz przeprowadził ćwiczenia zlotowe młodzieży męskiej. Ćwiczenia 
wolne odrębne Dzielnicy przeprowadził nacz. Dzielnicy druh Suligow- 
ski, poczem druhowie Rusinek i Grząślewicz przeprowadzili ćwi
czenia z karabinem.

Zachętą do dalszej, wytrwałej pracy sokolej zakończył zjazd 
nacz Okręgu dh Rutkowski o godzinie 14-tej.

W zjeździć brało udział 36 druhów, oraz 6 druhen. Liczby te 
zadowolić nas nie mogą, gdyż wskazują na to, że tylko część naczel
ników zrozumiała ważność powyższego zjazdu, a zatem i swą obo
wiązkowość sokolą. Mamy nadzieję, iż uczestnicy zjazdu nie na- 
darenino ponieśli trudy swej obowiązkowości przez przybycie i że 
w swych Gniazdach będą umieli drużyny odpowiednio do zlotu przy
gotować.

Z Okręgu Rogozińskiego. Posiedzenie Rady Okręgowej odbyło 
się 27 stycznia 1929 r. w lokalu dba. Jarosza w Rogoźnie.

Przy zagajeniu obrad powitał prezes okręgowy dh. Roskosz obec 
nych na sali gości i przedstawicieli władz w osobach pp. Kisielew
skiego Władysława, dyrektora seminarjum naucz., Dr. Eustachiewi 
wieża Tadeusza dyr. gimnazjum, prof. Englerta Józefa prezesa Tow 
O. K. Z., por. Naskręta ofic. instr. na powiat obornicki, Dr. med 
radcę Wysockiego Bronisława, delegata Dzielnicy dha. Fellnera Win
centego, oraz wszystkich druhów prezesów, naczelników i delega
tów Gniazd, jak również członków Zarządu okręgowego. W swem 
krótkiem, a treściwem przemówieniu wspomniał druh prezes okr. 
o tO-letniej rocznicy powstania Państwa Polskiego, o jego bohate
rach, prosząc zebranych o oddanie hołdu i czci poległym bohate
rom przez powstanie z miejsc oraz kończąc swe przemówienie, 
okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej i Jej 
Prezydenta Ignacego Mościckiego.

&Tufmo1 ¡druhu!
i£rzy wielkich zakupach powołuj się na 
ogłoszenia w „Sokole". ')

Polem zabrał głos delegat Dzielnicy, witając licznie zebranych, 
wspomniał o zadaniach „Sokoła“, o Zlocie Wszechsłowiańskim ma
jącym się odbyć w bieżącym roku i zachęcając druhów do rze
telnej i usilnej pracy.

Następnie odczyta! druh prezes pisma nadesłane przez pp. staro
stów, i to: Rom Witkowskiego pow. obornickiego i Dra Jerzy- 
kowskieog pow. ehodzieskiego. poczem zabrał głos dyr. semin. p. Ki
sielewski Władysław, wykazując łączność w celach i zadaniach 
szkoły i Sokolstwa.

Delegatów przysłały Gniazda: Oborniki, Czarnków. Rogoźno, 
Chodzież, Ujście, Kruszewo, Połajewo, Miłkowo, Stajkowo, Studzi- 
uiec. Sokołowo. Prócz tego obecnych było 15 członków Zarządu 
Razem uprawnionych do glosowania przybyło 42 druhów, oraz jako 
goście druhny z Obornik. Nie przysłały delegatów, ani też nie uspra
wiedliwiły się Gniazda: Lubasz. Ryczywół. Budzyń. Krosin, a uspra
wiedliwiło się Popówko.

Jak ze sprawozdania dha. prezesa wynika, praca w Gniazdacli 
jest dobra, sytuacja finansowa przedstawia się mniej pomyślnie, ale 
nie tak źle, jak w inne lata. Gniazda w Okręgu rozwijają się do
skonale, a zwłaszcza mniejsze wiejskie.

Następnie odczytał sekretarz okręgowy szczegółowe sprawozda
nie ze 6-cio letniej działalności Zarządu okręg., a druh skarbnik 
przedłożył zestawienie kasowe, które wykazuje wprawdzie nad
wyżkę w kwocie 37,59 zł, faktycznie wszakże jest niedobór w kwocie 
162,41 zł, gdyż Okręg ma jeszcze 200 zł długu w Kasie miejskiej.

Ze sprawozdania druha naczelnika wynika, że Gniazda ćwiczą 
naogół dostatecznie. W roku 1928 lustrowano Gniazda: Dziembowo, 
Krosin, Chodzież, Popówko, Połajewo, Lubasz, Sokołowo, Miłkowo, 
Stajkowo, Czarnków, Studziniec i Rogoźno. Naczelnictwo urządziło 
dwa jednodniowe kursy dla naczelników, naczelniczek, przodowników 
i przodowniczek.

W dyskusji nad sprawozdaniami jako pierwszy zabrał głos druh 
Delegat Dzielnicy, który zaznaczył, że pod względem administracyj
nym jest Okręg Rogoziński jednym z najlepszych. Organizacja w 
Okręgu jest wzorowa, a szczególne uznanie należy się Gniazdom 
wiejskim, które nie mają takiej możności do ćwiczeń, jak w mieście.

Druh Smolarz wykazał wybitne zasługi, jakie położył druh pre
zes Roskosz w dziedzinie Sokolstwa tutejszego, prosząc zebranych o 
uchwalenie rezolucji następującej treści:

„Rada Okręgowa, jako najwyższa instancja Okręgu, zebrana dnia 
27 stycznia 1929 r wyraża cześć i hołd dotychczasowemu prezesowi

Zeszłoroczny Zarząd Gniazda w Gębicach, który przeprowadził 
budowę pomnika dla poległych.

Siedzą od lewej ku prawej dh. St. Barczak, skarbnik Jan Rólski, 
i przewodniczący komitetu budowy, a tegoroczny prezes Gniazda. 
A. Oborski, wiceprezes. L. Vetter, sekretarz. - Stoją od lewej ku 
prawej: L, Chudziński, ławnik. Jan Oborski, podnaczelnik. ,1. Jórga. 
ławnik. R. Malenda, prezes. Radca Stefan Szumlański, czł. honorowy 

naczelnik. J. Walkowski. ławnik. 
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okr dhowi Roskoszowi Tomaszowi za pracę na odpowiedzią lnem 
stanowisku prezesa okręgowego. Przed tym prawdziwym bohate
rem na polu walki o wychowanie duchowe i moralne Narodu, chy
limy czoło i życzymy kochanemu naszemu prezesowi dalszej owoc
nej pracy na tern nader trudnem stanowisku''.

Rezolucję uchwalono jednogłośnie. przyczem zgotowano preze 
sowi okręgowemu serdeczną i życzliwą owację. Druh prezes okrę
gowy wzruszony podziękował wszystkim serdecznie starnpolskiem 
..Bóg zapłaci"

Sprawozdania przyjęto do wiadomości oraz udzielono skarlmi 
kowi. jak również całemu Zarządowi absolutorjum.

Następnie po obszernej dyskusji uchwalono budżel na rok 1929 
z kwotą w dochodach 826 zł, w rozcohdach 1164,50 zł. Celem po
krycia niedoboru upoważniono Zarząd Okr. poczynienia kroków do 
uzyskania subsydjów.

W wyborach uzupełniających do Zarządu wybrani zostali w gło
sowaniu łajnem prezesem na 41 głosujących dh. Roskosz Tomasz 
41 głosami. I-szym zastępcą prezesa na 12 głosujących dh. Kozina 
Andrzej 42 głosami. Pozatem wybrano jednogłośnie ponownie dru
hów: Pomorskiego Józefa, Szatkowską Wiktorję, Wałacha An
drzeja, a jako nowych członków dha. Zoćha Marjana z Ujścia 
i Lewandowskiego Marjana z Obornik. Następnie Rada okr. zatwier
dziła kooptowanych w ciągu 1928 roku druhów: Smolarza Wacława, 
Walkowiaka Franciszka i Skrętnego Franciszka. W dalszym cią 
gu dokonano jeszcze wyborów do komisji rewizyjnej, do sądu ho
norowego i del. do Rady Związkowej.

Następnie zdawali sprawozdanie prezesi i naczelnicy Gniazd 
z całorocznej działalności. Ze sprawozdań wynikało, że niektóre 
Gniazda pracują wzorowo.

Sprawę Zlotu Wszechsłowiańskiego referował dli prezes, wyjaś
niając jego znaczenie oraz podając wskazówki, które uzupełnił 
dh. delegat Dzielnicy, jak należy przygotować się do zlotu.

Druhowi Stanisławowi Mańczakowi z Chodzieży uchwalono wy
słać w imieniu Rady Okr. podziękowanie za trud i hojną ofiarność 
dla Gniazda w Chodzieży.

Po wyczerpaniu porządku obrad zakończono zjazd okrzykiem na 
eześć prezesa Związku dha. Adama Zamoyskiego oraz odśpiewaniem 
„Roty".

Z Okręgu Ostrowskiego. W niedzielę, 10 marca rb. obradował 
w lokalu dh. Spychalskiego zwyczajny roczny zjazd Rady Okręgowej 
Tow. gimn. „Sokół", w którym uczestniczyło 13 członków Zarządu 
Okręgowego i 40 przedstawicieli z 29 Towarzystw, oraz delegat 
Przewodnictwa Dzielnicy dh .Stoiński z Poznania i kom obw. P W. 
p. kpt. Słomczyński. Obradom przewodniczył prezes Okręgu me
cenas dh .Stanisław Kubiak przy współudziale druliów Banaszkie- 
wicza i Józefa Cierpki. Referaty sprawozdawcze z działalności Okrę
gu za rok ubiegły wygłosili: prezes St. Kubiak, sekretarz T. Dolatka, 
skarbnik W. Jankowski i naczelnik A. W. Wodniakowski; sprawo
zdania zostały przyjęte do zatwierdzającej wiadomości- przyczem 
na wniosek komisji rewizyjnej udzielono Zarządowi absolutorjum. 
Budżet na rok 1929 uchwalony został w dochodach i wydatkach 
do wysokości 950 zł; składka do Okręgu pozostała bez zmiany t. j. 
we wysokości 40 gr od członka rocznie, wprowadzono natomiast o- 
podatkowanie zabawowe. Wreszcie dokonano wyboru uzupełniają
cego do Zarządu Okręgowego oraz wyboru komisji rewizyjnej i są
du honorowego. Poczem omawianą została w bardzo szerokiej i wy
czerpującej dyskusji sprawa Wszechsłowiańskiego Zlotu Sokolego 
i jego doniosłe dla Polski znaczenie, a także sprawa odpowiedniego 
wystąpienia na tym Zlocie drużyn sokolich Okręgu Ostrowskiego. 
O godz. 2 po południu został zjazd wspólnem odśpiewaniem hymnu 
sokolego po blisko 5-godzinnych obradach zamknięty.

Obecny Zarząd Ostrowskiego Okręgu Sokolego stanowią: prezes 
mecenas dh. Stan. Kubiak, wiceprezesi — dyr. L. Banaszkiewicz, insp. 
Jan Cieńciała i Edm. Sobczyński, sekretarz — dh. Teodor Dolatka, 

skarbnik dh. Wiktor Jankowski, naczelnik dh. A. W. Wo
dniakowski. zast. nacz. dh. dh. M. Kothe i Syl. Rzepa, gospo
darz - dh. Franciszek Surma, oraz członkowie: druhowie wice
prezes S. O. Krzanowski, mecenas Edm. Sikorski, inż. St. Reszelski. 
naczelnik U. Sk. Jan Wilczek, kier. Stan. Szreybrowski, Leon Gó
recki. B. Bnrdyński, Stan. Grus, Józef Cierpka, Jan Rossa, Jan Kyew- 
ski. Stanisław Musiał, Czesław Zawielak i Marja Raczówna.

Z gniazda w Jankowicach.
W drugie święto wielkanocne, w dniu i kwietnia 

rb. odbędzie się ślub dha Ratajczaka, prezesa Gniazda 
męskiego w Jankowicach (Okr. Poznański z -dhną 
Józefą Domówną z Edmundowa, prezeską niedawno 
utworzonego Gniazda żeńskiego w Jankowicach.

()to zaprawdę niecodzienny wzór zgody i harmonji 
sokolej między gniazdem męskiem i żeńskiem. przy
pieczętowanej ślubem małżeńskim prezesa i prezeski!

Dai Boże, tej młodej parze sokolej dużo szczęścia 
na nowej, wspólnej drodze życia! Niech to nowe so
kole ognisko domowe zawsze promieniuje gorącem 
ulmiłowaniem sprawy sokolej w służbie Bogu 
i Ojczyźnie!

| ZNAK OCHRONNY PR. ZASTRZtŻONY

Rok zał. 1914

TELEFON 25-59

Ad,.telegr.: „SZTANDAR" POZNAŃ

KONTO BANKOWE P. K. O.

Wielkopolski Zakład Haftów Artystycznych

K. KĘDZIERSKA
POZNAŃ, ul. Podgórna 10 a.

Pusamenterja. Frendzle złocone. Galony, Kwasty, Sznury 
i . wszelkie przybory w zakres hafciarstwa wchodzące. 

Sztandary dla-Towarzystw.
P. S. Specjalne warunki dla Sokoła.

:/ i Wystawiamy na Powszechnej Wystawie krajowej. I

Cbowinzhiem Każdego 'foKoła 
jesi dba ć o rozwój swego pisma i pokrywać wszelkie swoje 
zapotrzebowania tylko w tych przedsiębiorstwach, które 
ogłaszają się w „Sokole" i

i ■' .. .. .. ____  - I1 - "" - "
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... Z DZIELNICY POMORSKIEJ. .........—

Z Lustracji^ Dzielnicy’; Pomorskiej, 
dokonanejjprzez diia naczelnika związ- 
kiW,. kowego Pazanowicza.

^Komunikat Przewodnictwa Dzielnicy nr. 33.
i. Zjazd Rady Dzielnicowej odbędzie 

się w niedzielę dnia 7 kwietnia 1929 r. w Toruniu 
wedle następującego programu:

o godzinie 8.15 zbiórka wszystkich Gniazd Okręgu 
IV oraz delegatów na Placu Teatralnym.

o godzinie 8,30 wymarsz do kościoła garnizono
wego;

o godzinie 9 Msza św. odprawiona na intencję 
Sokolstwa przez kapelana Dzielnicy Pomorskiej, księ
dza proboszcza Turzyńskiego z Gdyni;

o godzinie 10-tej odmarsz w kierunku Starostwa 
i defilada na Placu Teatralnym:

o godzinie 11-tej Zebranie Rady na sali 
posiedzeń Sejmiku Powiatowego w Starostwie, przy 
ul. Chełmińskiej.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i sprawdzenie obecnych, przemówie

nie i powitanie pp. Przedstawicieli Władz
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Zebrania Rady
3. a) Sprawozdanie Przewodnictwa Dzielnicy

b) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
c) Uchwalenie Zarządowi Dzielnicy pokwitowania

4. Uchwalenie opłat na rzecz Dzielnicy
5. Uchwalenie budżetu na rok 1929
6. Sprawa Zlotu Wszechsłowiańskiego w Poznaniu
7. Wybory: prezesa, I wiceprezesa i 5 członków 

Przewodnictwa na 3 lata
8. Wybór Komisji Rewizyjnej na 1 rok
9. Wybór członków sądu honorowego na 1 rok

10. Uchwalenie miejsca przyszłej Rady Dzielnicowej
11. Wnioski
12. Wolne głosy
13. Zamknięcie zebrania.

Srzy wielkich za kunach powołuj się na 
ogłoszenia w „Sokole“.

Radę Dzielnicową stanowi po myśli § 8 Regula
minu Dzielnicy:

a) Przedstawiciele 'Towarzystw do Dzielnicy na
leżących

b) Prezesi i wiceprezesi Zarządów Okręgowych
c Członkowie Zarządu i Przewodnictwa Dzielnicy.
Każde z Towarzystw. należących do Dzielnicy, 

wysyła do Rady taką liczbę przedstawicieli, jaka wy
pad z podziału liczby członków towarzystwa przez 100. 
Ułamki mniejsze niż 1'2 zostają odrzucone, równe 
lub większe niż 1 J przyjmują się za jedność. 'Towa
rzystwa liczące mniej niż 50 członków wysyłają p« 
jednem przedstawicielu. Za podstawę do obliczeń służy 
liczba członków, wykazana w sprawozdaniu Towarzy
stwa za rok poprzedni.

Tylko przedstawiciele tych towarzystw są upraw
nieni do głosu na Radzie Dzielnicowej, które złożyły 
sprawozdanie za rok ubiegły i najpóźniej do 30 marca 
b. r. uiszczą zaległe składki do Dzielnicy za rok 1928.

Wnioski mające być przedmiotem obrad Rady 
Dzielnicowej, .należy złożyć na piśmie do dnia 30-go 
marca b. r. do Przewodnictwa Dzielnicy w Grudziądz» 
ul. 3 Maja nr. 11.

Przedstawiciele Gniazd oraz Prezesi i Wiceprezesi 
Okręgów stawią się na Rade Dzielnicy w uroczystym 
stroju sokolim i przedłożą przy wejściu na salę obrad 
pełnomocnictwo Gniazda wzgl. Zarządu Okręgowego.

2. Zebranie Zarządu Dzielnicy odbę
dzie się w sobotę dnia 6 kwietnia 1929 r. o godz. 
21-szej na sali posiedzeń Sejmiku Powiatowego w To
runiu przy ul. Chełmińskiej. Na porządku dziennym: 
Omówienie spraw na Radę Dzielnicową.

3. Raporty statystyczne i opłaty na 
rzecz Dzielnicy. Mimo nawoływań i publicznych 
monit nie możemy się jeszcze od kilkudziesięciu 
Gniazd doprosić raportów statystycznych, a to z pew
nością dlatego, że Gniazda nie chcą podać właściwej 
swej liczby członków.

Jeżeli w Gniazdach są członkowie bezrobotni, 
którzy składek nie płacą, to trzeba to otwarcie powie
dzieć. podając liczbę członków, którzy składki opła-
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Sztafeta żeńskiego Tow. gimn. „Sokół“ w Bydgoszczy.

tają i oddzielnie liczbę tych członków, którzy składek 
do Gniazda nie mogą płacić, za których też nie będą 
żądać opłat ani Dzielnica ani też Związek.

Zwracamy jednak Zarządom Gniazd uwagę, że 
Zarządy Okręgowe przy lustracji Gniazd mają pole
cone badać stan kasowy z całą dokładnością, są więc 
w stanie stwierdzić dokładne liczby.

4. Zarządzenia Z 1 o t o w e. Zarządom Okrę
gów i Gniazd zwracamy uwagę na Komunikat Związ
kowej Komisji Zlotowej w Poznaniu,’który ukazał się 

•w 'Nr. 4 „Sokoła“ Poznańskiego z dnia 15 lutego
1929 r.

5. Podatek Z1 o t o w y. Przypominamy Zarzą
dom Gniazd, że trzeba uiścić się z podatku na rzecz 
Zlotu, wynoszącego 2 zł od członka, a którego dru
ga rata już jest płatną, gdy tymczasem jeszcze Gniaz
da pierwszej nie uiściły. Gdyby było tylko odrobinę 
■dobrej woli i nie brakło chęci, to tych monit być nie 
powinno.

6. Strój pochodowy podczas Zlotu. 
Wszyscy członkowie, biorący udział w Zlocie Wszech- 
słowiańskim, zobowiązani są, stanąć do pochodu ma
nifestacyjnego, podczas którego obowiązuje druhów 
strój uroczystościowy a conajmniej strój połowy Sta
łych Drużyn Sokolich, oraz czapka z piórem i kokardą.

Druhny staną w granatowym przepisowym kostju- 
mie, a strój dla młodzieży tak żeńskiej jak i męskiej 
opisany jest w Przewodniku Gimnastycznym „Sokół“ 
Nr. 4 z dnia 15 lutego br. str. 46, na co zwracamy 
szczególną uwagę.

Kto nic weźmie udziału w pochodzie, nie będzie 
mógł skorzystać z ulg zlotowych.

7. His tor ja S o k o ł a. Dotychczas nie wszyst
kie Zarządy Okręgowe nadesłały nam historję swego 
Okręgu, nie mówiąc już o Gniazdach, które za wyjąt
kiem kilku, się wcale nie odezwały. Nie nasza więc 
wina, że w „Pamiętniku“ nie wszystkie Okręgi zosta
ną należycie uwzględnione. Po myśli uchwały Zarzą
du Dzielnicy z dnia 17 lutego br. zobowiązane są 
poszczególne Okręgi do zakupienia następujących ilo
ści Pamiętnika a mianowicie:

Okręg I — 50 egzemplarzy, Okręg II — 100 egz., 
Okręg III 150 egz.. Okręg IV — 100 egz., Okręg V 
— 150 egz., Okręg VI — 100 egz., Okręg VII 50 egz., 
Okręg VIII — 50 egz.. Okręg IX — 50 egz., Okręg 
X — 50 egz., Okręg XI - 100 egz.

Prosimy o nadesłanie gotówki po zł 1,50 za eg
zemplarz na nasze konto w P. K. O. nrv 209838 i to 
najdalej do dnia 25 b. m. Jeżeli gotówki na czas nie 
otrzymamy, nie gwarantujemy dostawy Pamiętnika.

8. Ogłoszenia do Pamiętnika. Prosimy 
usilnie kupcom, przemysłowcom i instytucjom polecić 
nasz Pamiętnik do reklamowania swego przedsiębior
stwa. Ogłoszenia należy zebrać wedle podanych wska
zówek i na podanych warunkach. O ile te zbieranie 
ogłoszeń sprawia trudności, to prosimy nam napisać, 
a wyślemy naszego delegata, który będzie ogłoszenia 
na miejscu zbierał, lecz prosimy udzielić mu swej 
wydatnej pomocy.

Od ilości ogłoszeń zależeć będzie cena Pamięt
nika, prosimy więc o zajęcie się tak ważnft a pilną' 
sprawą. Zebrane ogłoszenia prosimy nam nadesłać 
najpóźniej do dnia 20 bm. w którym to dniu Pamiętnik 
oddajemy do druku.

CZOŁEM!
Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej 

Związku Towarz. Gimnastycznych „Sokół“ w Polsce
(—) Wł. Samoliński (—) St. Kunz

prezes sekretarz

Druh Czarnecki z Grudziądza — znakomity łyżwiarz.

frruñno! 3)rufiu!
¿Przy wielkich zakupach powołuj się na 
ogłoszenia w „Sokole“.
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Komunikat Przewodnictwa Dzielnicy nr. 34.
i. Zawody gimnastyczne. Dzielnicowe 

zawody gimnastyczne dla druhów i druhen odbędą się 
w Toruniu, dnia 21 kwietnia 1929 r. w hali wy
stawowej przy Parku Cegielni (Przedmieście Bydgo
skie). Początek o godzinie 8,30 rano.

I. Kierownictwo zawodów:
Naczelnik i sędzia główny dh. Bolesław Makow

ski, sekretarz dh. Jan Kilanowski, kierownicy poszcze
gólnych działów: ddh. Franciszek Gołębiewski, Piotr 
Dostatni, Franciszek Gerstmann i Klemens Felchne- 
rowski, gospodarz dh. prezes okr. IV. Józef Nowak, 
sędziowie ddh. Paweł Bączyński, Kunegunda Zalewska 
i Anna Hoffmannówna.

Uzupełnienie grona sędziów i przydział czynności 
nastąpi na Posiedzeniu Kolegjum Sędziow
skiego, które się odbędzie przed rozpoczęciem za
wodów w niedzielę, dnia 20 kwietnia br. o godz. 8-mej 
rano w Parku Cegielni.

Tamże stawią się prócz wyżej wymienionych na
czelnicy okręgowi i przez nich proponowani kandy
daci na sędziów do zawodów gimnastycznych.

II. Zawody dla druhów obejmują:
1. Zawody gimnastyczne stopnia niższego
2. „ „ „ wyższego

„ ,, o pierwszeństwo Dzielnicy
4. „ ,, na poręczach pod muzykę.

III. Zawody dla druhen obejmują:
a) Zawody gimnastyczne stopnia niższego
b) „ „ o pierwszeństwo Dzielnicy.

Z okazji zawodów odbędą druhny próbę ćwiczeń 
rytmiczno-plastycznych, naśladujących pracę na okrę
cie marynarzy i falowanie morza.

IV. Zgłoszenia zawodników
i zawodniczek.

Do zawodów zgłaszają naczelnicy okręgowi za
stępy wzgl. jednostki do 15 kwietnia tb. do naczel
nika dzielnicy dh. Bolesława Makowskiego w Toruniu 
ul. Rejtana nr. 2 według kwestjonarjuszy, doręczo
nych naczelnikom okręgowym.

V. Ogólne uwagi:
Zawodnicy, walczący o pierwszeństwo Dzielnicy, 

złożą przed rozpoczęciem zawodów na piśmie swoje 
ćwiczenia własnej kombinacji na ręce naczelnika 
Dzielnicy. Zwycięskie drużyny i jednostki zostaną 
zgłoszone do zawodów związkowych w Poznaniu. 
Wszyscy zawodnicy biorą udział w reprezentacyjnym 
pokazie gimnastycznym, który się odbędzie w hali 
wystawowej po południu o godz. 16-tej i to w ćwi
czeniach wolnych i na przyrządach. Koszty podróży 
1 utrzymania pokrywają Gniazda wzgl. Okręgi. Ulgi 
kolejowe w drodze powrotnej zapewnione. Zawodni
ków obowiązuje przepisowy strój ćwiczebny, funkcjo- 
narjuszy strój uroczysty.
VI. Punktacja ćwiczeń gimnastycznych.

Za celujące wykonanie ćwiczeń wyższego stopnia 
100 pkt., średniego 90 pkt., niższego 80 pkt.

Potrącenia:
Za niewykonanie ćwiczenia lub opuszczenie kilku 

elementów 100 0/0 punktów osięgalnych. Za opuszczenie

każdego dokoła 
jest dbać o rozwój swego pisma i pokrywać wszelkie swoje ‘ 
zapotrzebowania tylko w tych przedsiębiorstwach, które 
ogłaszają się w „Sokole" j •,

jednego elementu z całego układu 500/0 pkt osiągaln 
Za każdy źle wykonany element 10 pkt. Za każde 
niezgrabne lub niewłaściwe przystąpienie do przyrzą 
du lub odejście 5 pkt. Za wadliwą postawę przy roz 
poczęciu lub ukończeniu ćwiczenia 5 pkt. Za nieod
powiedni wygląd zawodnika nieprzepisowy strój, 
nieczyste ubranie lub ciało 1 5 pkt. Za każdą nie
potrzebną przerwę podczas ćwiczenia t—5 pkt. Za 
każde zbyteczne krzywienie nóg, ramion lub tułowia 
1—5 pkt. Za każde zbyteczne przechwytywanie 1—5 
pkt. Za każde zbyteczne pochylenie głowy 1—5 pkt

Poprawka dozwolona tylko w wypadkach pjrze 
widzianych w § 43 Regulaminu zawodów (Kalendarz 
Kłosia „Sokół Polski“ 1926 r.). Należy się zapoznać 
z treścią powyższego regulaminu zawodów, a szcze 
golnie zwraca się uwagę na §§ 29 — 33 i 40 — 48. 
Wszelkie ćwiczenia zawodnicze oraz objaśnienia znaj 
dują się w broszurce zlotowej, wydanej na Zlot Związ
kowy w Poznaniu. •

2. Zebranie kierowników oddziałów 
jazdy konnej i oddziałów kolarskich. 
Dnia 3 marca br. odbyło się w Toruniu w hotelu 
„Polonia“ zebranie kierowników jazdy konnej i od 
działów kolarskich, któremu przewodniczył naczelnik 
Dzielnicy dh. Bolesław Makowski.

Oddziały konne wzgl. Gniazda były reprezento 
wane jak następuje: Bydgoszcz dh. dh. Kałużny i Kur 
czewski, Chełmno dh. Kwiatkowski, Grudziądz dh. 
Neumann, Toruń dh. dh. Kwietniak, Niedlich i Głazik

Oddziały kolarskie były reprezentowane: Byd 
goszcz przez dh. dh. Graczykowskiego, Górskiego i Mon 
tewskiego; Toruń —• Durnowicza, Wiśniewskiego, Tar- 
czykowskiego, i Kaliszewskiego.

Na Zlot Związkowy zgłoszono: Jazdy z Bydgosz 
czy 00 dh. dh., z Chełmna 05 dh. dh., z Grudziądza 
30 dh. dh., z Torunia 20 dh. dh.; razem 108 druhów.

Kolarzy zgłoszono na Zlot Związkowy z Byd
goszczy 13, Torunia 13, razem 26 druhów.
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Oddziały konne wezmą udział w ćwiczeniach 
lancą razem z Dzielnicą Małopolską i Krakowską oraz 
szablą w czasie występu Dzielnicy Pomorskiej.

Oddziały kolarskie wyprowadzą reje jakoteż po
pisy trójek.

Na czele jazdy konnej podczas pochodu kroczyć 
będzie Gniazdo Bydgoszcz z sztandarem, zaś na czele 
oddziałów kolarskich Gniazdo Toruń z sztandarem.

CZOŁEM!
Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej 

Związku Towarz. Gimnastycznych „Sokół“ w Polsce
Wł. Samoliński -) Boi Makowski

prezes naczelnik

/.jazd Rady IV Okręgu (Toruńskiego) Sokola, odbył się w nie
dzielę, 17 marca rb. w Chełmży. Uczestnicy zjazdu udali się do 
kościoła pokatedralnego na mszę św. odprawioną przez ks. Wilczew
skiego Podniosłe przemówienie do zebranej drużyny sokolej wygło
sił ks. prałat Szydzili.

Obrady otworzył na sali Hotelu Pomorskiego o godz. 11-tej 
prezes Okręgu dh. Nowak z Torunia, witając w serdecznych słowach 
przybyłych delegatów, prezesa Dzielnicy dha. Samolińskiego z Gru
dziądza oraz komendanta obwodowego 1'. W. p. kpt. Karczewskiego 
z Torunia. Na 15 do Okręgu należących Gniazd przysłało 11 Gniazd 
swych przedstawicieli. W Radzie uczestniczyło 28 do głosu uprawnio
nych osób. Na przewodniczącego poproszono dh. prezesa Dzielnicy. 
Po odczytaniu protokółu z ostatniego zebrania Rady, wysłuchano 
sprawozdań Zarządu za rok ubiegły, przedstawionych przez dh. pre
zesa Nowaka, sekretarza Wierzchowskiego, skarbnika Adamskiego 
i naczelnika Gerstmanna. Okręg liczy 15 Gniazd z 861 członkami 
i 126 młodzieży, odbyto 2 zebrania Rady i 6 zebrań Zarządu Okrę
gowego; zlot urządzono 5. sierpnia w Toruniu. W kasie znajduje się 
180,- zł gotówki, zaległości Gniazd wynoszą 660,— zł, a długi Okrę
gu do Związku i Dzielnicy za poinkasowane od Gniazd składki 520 
złotych. Naczelnik odbył 29 lustracyj technicznych. W ćwiczeniach 
bierze udział 36 0/q członków, t. j. 250 druhów i 38 0/0 t. j. 62 
druhny. Uczęszcza oprócz tychże na lekcje 115 chłopców.

Po ożywionej dyskusji nad sprawozdaniami uchwalono Zarządo
wi jednogłośnie absolutorjum. Polecono Zarządowi udać się z od- 
powiedniemi wnioskami o umorzenie zaległości wobec Dzielnicy i 
Związku. Postanowiono zawezwać starszych członków do uczęszcza
nia na lekcje ćwiczeń i licznego wzięcia udziału w Zlocie Wszech- 
słowiańskim, którego szczegóły omówiono w obszernej dyskusji.

Po przeprowadzeniu uzupełniających wyborów Zarząd Okręgo
wy stanowią obecnie druhowie: Józef Nowak — prezes, Czerwiński 
— I. wiceprezes, oraz Wierzchowski, Gerstmann, Adamski, Maj
chrowicz, Dr. Skompski. Szymański, Weber, Kędziora i Dr Hre- 
chorowicz

Do komisji rewizynej i do sądu honrowego powołano dotychcza
sowych członków. Do Zarządu Dzielnicy oraz do Rady Związku 
delegowano druhów: prezesa Nowaka i naczelnika Gerstmanna.

Omawiano jeszcze sprawę założenia Kasy wzajemnej pomocy, 
•trzymane komunikaty i zarządzenia Przewodnictwa Dzielnicy oraz 
kilka innych drobnych spraw mniejszej wagi.

O godz. 16-tej zamknął przewodniczący zebranie, życząc Okrę
gowi dalszego rozwoju dla dobra sprawy sokolej, ku chwale Oj
czyzny.

Z Rady Okręgowej Okręgu I. Gdańskiego. W niedzielę, dnia 17 
marca rb odbył się roczny zjazd Rady Okręgu I. (Gdańskiego) 
Dzielnicy Pomorskiej. Wszystkie Gniazda z wyjąlkiem Oliwy, które 
jest nieczynne, były na Radzie reprezentowane. Przewodnictwo Dziel
nicy reprzezentował dh. St. Kunz z Grudziądza. i

Zebranie zagaił prezes okręgowy dh. Henryk Czaplicki, wita
jąc w serdecznych słowach licznie zebranych delegatów i gości.

Po stwierdzeniu obecnych przystąpiono do sprawozdania Zarzą
du, które zdali z czynności Okręgu dh. wiceprezes Jedwabski, ka
sowe skarbnik dh. inż. Christmann, dalej techniczne naczelnik dh. 
Przybylski, za komisję gospodarczą dh. Garyantesiewicz, za okrę
gowy wydział sokolic dhna Szymańska, która też referowała za o- 
błożnie chorą naczelniczkę dhnę Zalewską

Po przeprowadzonej nad sprawozdaniami dyskusji przyjęto je
dnogłośnie program pracy za rok 1929, który opracował dh Wiś
niewski oraz budżet w wysokości zl 1 200, ta kw dochodach jak i 
rozchodach

Dh. Czarnecki z Grudziądza na nartach za motocyklem, kierowanym 
przez druha Szydłowskiego.

Piękna i wzruszająca była chwila, gdy prezes Okręgu dh. Cza
plicki doręczył długoletniemu naczelnikowi Okręgu i działaczowi 
sokolemu dh. Garyantesiewiczowi dyplom, a Rada Okręgowa uchwa
liła mianować go honorowym naczelnikiem Okręgu. Do tego uzna
nia Okręgu I. łączy się nietylko Sokolstwo Okręgu, ale i całej 
Dzielnicy.

Wybrano do Zarządu druhów, inż. Mizerskiego, inż. Christ
manna, Wiśniewskiego. Kulkę, Szulczewskiego i druhny Zalewską 
i Szulczewską.

Zarząd ukonstytuował się następująco: prezes Czaplicki, 
I. wiceprezes — Jedwabski, II. wiceprezes — Grutzmacher, skarbnik 
inż. Mizerski, sekretarz — Szymańska, gospodarz — inż. Christmann, 
oraz dalsi członkowie Zarządu druhowie: Jabłoński, Gołębiewski, 
Garyantesiewicz, Wiśniewski, Kulka i Szulczewski, druhny Zalewska 
i Szulczewską. Do komisji rewizyjnej weszli druhowie: Grimsmann, 
Gaweł i Klemensiewicz, a do sądu honorowego druhowie Piasecki, 
Ciechanowski i Ptaszyński.

Druh przewodniczący gorąco zachęca, aby teraz po zimie oży
wiły się nasze ćwiczenia, aby słońce i wiosna weszły do na's i za
chęciły nas do uprawiania wolnych ćwiczeń zlotowych, aby w Po
znaniu na Zlocie Okręg był godnie reprezentowany. Wszyscy go
tujmy się na Zlot Związkowy!

! Mon>iąz&iem każdego dokoła 
jest dba ć o rozwój swego pisma i pokrywać wszelkie swoje 
zaootrzebowania tylko w tych przedsiębiorstwach, które 
oołaszają się w „Sokole" i
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Z Rady Okręgu IX. Sokola w Kościerzynie. W niedzielę, 10 
marca rl>. odbyła się w Hotelu Pomorskim w Kościerzynie Iiada 
Okręgowa, którą zagaił prezes dli Sochaczewski, witając wszystkich 
zebranycli delegatów Gniazd oraz delegata Dzielnicy Pomorskiej 
dha. Szubrycha z Grudziądza, który następnie zabrał glos i złożył 
Radzie serdeczne pozdrowienie, od dba. prezesa Dzielnicy Wł. Samo- 
łińskiego oraz, całego Przewodnictwa Dzielnicy Pomorskiej, żyeząc 
jakna ¡pomyślniejszych obrad. Po odczytaniu i ogłoszeniu komunika
tów przez prezesa, wybrano marszałkiem Rady dha. Al. Szubrycha. 
delegata Dzielnicy. Prezes dli. Sochaczewski zobrazował całokształt 
•ałorocznej pracy Zarządu, a sekretarz dh. Kłodnicki opracował 
szczegółowe sprawozdanie z działalności Okręgu. Ze sprawozdania 
wynika, że Okręg IX. liczy 186 członków oprócz młodzieży. Zebrań 
Zarządu było 6 oraz kilka pogadanek. Skarbnik dh. Guziński wy
kazał, że obrót wynosił około 500,— zł, czysty zysk w kasie wynosi 
64,98 zł. Naczelnik dh. Bolduan wykazał, żc ćwiczących liczy Okręg 
93 druhów, 40 druhen i 38 młodzieży. Dyskusja nad sprawozdaniami 
była ożywiona i niewątpliwie przyczyni się do dalszej wytężonej 
pracy na niwie sokolej. W toku dyskusji, między innemi apelowano 
pod adresem miejskich i powiatowych Komitetów W. F. i I’. W., 
aby starały się. o dogodniejsze warunki do wykonywania ćwiczeń 
gimnastycznych i przysposobienia wojskowego, gdyż gminy nie po
siadają dotychczas boisk i hal do ćwiczeń gimnastycznych. Na 
wniosek komisji rewizyjnej uchwalono jednomyślnie Zarządowi ab
solutorium.

Po uzupełnieniu, Zarząd Okręgu IX. na rok bieżący stanowią: 
prezes dh. Sochaczewski — Kościerzyna. I. wiceprezes dh. Oko
niewski — Kartuzy, II. wiceprezes dh. Swieczkowski — Skarszewy, 
sekretarz Kłodnicki — Kościerzyna, naczelnik Bolduan — Koście
rzyna, skarbnik dh. Guziński, gospodarz dh. Wysocki oraz druhowie: 
Gdaniec, Dr. Borowski, Beger. Lewińska i Zygenda.

W sprawie składek do Dzielnicy uchwalono, że Rada zasadniczo 
zgadza się na projekt Przewodnictwa Dzielnicy, chociaż ma dużo 
biednych członków, jednakże odczeka decyzji Rady Dzielnicowej, 
która odbędzie się dnia 7 kwietnia rb. w Toruniu. W sprawie 

pamiętnika, który wydany być ma z okazji 10-lecia niepodległości 
Polski postanowiono postarać się o ogłoszenia i takowe, przesłać 
niezwłocznie do Przewodnictwa Dzielnicy. Pozatem nawoływano do 
przygotowania na Zlot Wszechsłowiański w Poznaniu.

Zawody bokserskie w Grudziądzu. Staraniem Sekcji Bokserskiej: 
Sokoła Grudziądz I. odbyły się w dniu 16 marca w Tivoli zawody 
bokserskie z udziałem K. S. Polonia z Bydgoszczy oraz miejsco
wych klubów G. K. S. 1925 i K. S. Unja. Zawody dały następu
jące wyniki: Waga kogucia Agor (G. K. S. 1925) — Lampkowski 
(Unja), początkowa przewaga L., następnie wyrównana, a końcowe 
przychodzi do głosu A. Wynik nierozstrzygnięty. Waga kogucia: 
Nowakowski (Unja) — Borucki (Sokół I.). Walka ożywiona przy 
przewadze B. Z powodu dyskwalifikacji N. zwycięża B. w I. 
rundzie, Waga piórkowa: Sosiński (Unja) — Zieliński (Sokół 1.). 
Przez serję silnych ataków zwyciężył S. przez k. o, Zielińskiego 
w I .rundzie. Waga piórkowa: Piotrowski (G. K. S. 1925) — Topo- 
liński (Sokół I.). Atakuje przeważnie P., do skutecznej samoobrony 
przechodzi T. Zwyciężył na punkty P. Waga lekka: Wyżlic (G. K. 
TS. 1925) — Czarnecki Stefan (Sokół I.) Walka interesująca, obu
stronne ataki, w II. rundzie przewaga W., końcowo rewanżuje 
się Cz. Wynik nierozstrzygnięty. Waga półśrednia: Dajas (Polonia) — 
Czarnecki Alfons (Sokół I..). Walka zapowiada się bardzo dobrze 
bez przewagi, lecz z powodu krwawienia oka Cz., sędzia przerywa 
walkę. Waga półciężka: Pietryga (Polonia) — Czarnecki T. (Sokół I.). 
Walka bardzo ciekawa ¡stojąca na wysokim poziomie technicznym; 
końcowo daje się zauważyć przemęczenie u P. Dyskwalifikacja Cz. 
przez sędziego przy końcu III. rundy wywołała słusznie krzyki 
i gwizdki ze strony całej publiczności. Równocześnie należałoby się 
zapytać p. Krakowskiego (Olympia), czy można wykorzystywać sta
nowisko sędziego do uprawiania nienawiści klubowej? Sędziowie 
punktowi: Gęstwiński, Bączyński; mierzący czas Chudasz. Naogół za
wodnicy bardzo chętni i przy intensywnym treningu rokować im 
można dobrą przyszłość. Publiczności, mimo nieumieszczenia ogło
szenia w miejscowej prasie (płatne umieszczono), dużo.

' PRZEGLĄD SPORTOWY.
PIŁKA NOŻNA.

Mecze o mistrzostwo KI. A. Pozn. O. Z. P. N. „Sparta“ — „Ce
gielski“ 2:1 (1:1). Niespodziankę sprawiła „Sparta“, wszakże wynik 
naogół jednak uważać należy więcej za szczęśliwy, zwłaszcza, że 
siły obu drużyn były równe. Gra toczyła się przez cały czas przy 
zmiennej przewadze, a wyróżniał się Graczyński ze „Sparty“. Bram
ki zdobyli dla zwycięzców Ługowski i Bunzel, dl. PI. C. P." — Bie
lewicz. Sędziował p. Tomaszewski.

„Pogoń“ — „Posnatiia“ 1:0 (1:0) Zasłużona wygrana „Pogoni“, 
która wystąpiła z Różalskim i Czyżakiem, jednak bez Banaszkie- 
wicza. Gra w pierwszej połowie toczyła się ze zmienną przewagą, 
w drugiej jednak drużyna „Pogoni" zdecydowanie górowała, nie u- 
miała wszakże tego uwydatnić cyfrowo z powodu słabej dyspozycji 
strzałowej ataku. Zwycięską bramkę zdobył Pawlak, grający na 
środku. Wyróżniał się na boisku Stemplewski z „Posnanii“. Sę
dziował p. Konieczny dobrze.

„Stella“ — „Warta Ib" 4:1 (2:0). Gra była równa, przyczem 
„Warta“ wystąpiła bez Knioly, pozatem w zwykłym składzie, 
a jej przegraną spowodował brak strzelców. U gospodarzy uwidocz
niła się ambicja i celność graczy napadu. Bramki zdobyli dla 
„Stelli“: Janik, Nowicki, Koperski i Zgorecki. Sędziował p. Slaby, 
publiczności zebrało się stosunkowo bardzo dużo.

„Legja“ — „Wiklorja“ 3:1 (0:1). ..Legja" miała ciężką przeprawę 
w Jarocinie, gdzie. „Wiklorja“ wzmocniona kilkoma graczami z 
„Merk urn“ poznańskiego przedstawia groźny zespól. Gra loczyła się 

przy zdecydowanej przewadze gości, dla których uzyskali punkty 
Sądalski, Chmielewski i Kwintkiewicz II. Dla gospodarzy bramkę 
strzelił Ratajczak. Sędziował p. Obst z Poznania. Publiczności: 
około 800 osób.

Nic wolno całować. Włoski podsekretarz sianu Turati wydał 
rozporządź, zakazujące całowania, według zwyczajów włoskich, tego, 
który strzelił bramkę podczas zawodów piłkarskich, zaznaczając, że. 
nic wygląda to pp męsku .Uścisk dłoni najzupełniej wystarczy, jak 
brzmi rozporządzenie.

Nowość przy meczach ligowych. Na ostatniem swem posiedzeniu 
Zarząd Ligi Polsk. Zw. Piłki Nożnej uchwalił wydać zarządzenie, 
żeby na każdym piłkarskim meczu ligowym gracze drużyn walczą
cych opatrzeni byli widocznemi numerami, oraz sprzedawane były 
programy ze składami, tak, żeby publiczność, według numerów mo
gła zorjentować się w nazwiskach graczy. Ponadto programy te za
wierałyby tabelkę ligową, objaśnienia do niej i omówienie pozycji 
danej drużyny.

Niewątpliwie inowacja ta zostanie przyjęta z calem uznaniem 
przez licznych u nas zwolenników piłki nożnej.

UDrufimo! ©riaiau!
j£rzi/ wielkich zakunach powołuj się na 
ogłoszenia w „Sokole“.
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Z spotkań ligowych w Poznaniu 24. 3. „Warta“ —■ „Turyści“ 
7:1 (4:0). Gospodarze grali bez Spojdy, którego zdecydowano zastąpić 
Wojciechowskim, a jego miejsce zajął Szerfke; atak na razie wystą
pił jeszcze w dawnym składzie. „Turyści“ przyjechali bez Karasiaka 
i Kulawiaka. Zawody wykazały bezwzględną przewagę gospodarzy 
z wyjątkiem ostatnich 15 min., kiedy goście częściej przychodzili do 
głosu, zdobywając w tym okresie jedyny punkt przez Frankusa. 
Scrję bramek otwiera Staliński, a kilka minut później uzyskuje 
Radojewski drugi punkt, dobijając piłkę, odparowaną przez bram 
kurza. Goście oszołomieni powodzeniem gospodarzy tracą panowa
nie i grają chaotycznie, co „zieloni“ wykorzystują, kombinując 
świetnie i strzelając często. W dalszym ciągu zdobywa Przybysz 
jeszcze dwie bramki, ustalając wynik do przerwy 4:0. Po pauzie 
gospodarze wciąż ostro atakują, a nową scrję rozpoczyna Przybysz, 
który w kilku minut później po ładnej kombinacji zdobywa również 
szósty punkt. Odtąd „Warta“ zwalnia tempo gry, natomiast goście 
starają się za wszelką cenę zdobyć honorową bramkę, co im się 
ostatecznie udaje. Dalsze ich wysiłki pozostają jednak bez skutku, 
natomiast świetnie usposobiony Przybysz wywalcza dla swych barw 
siódmy punkt. Koniec gry upływa przy zmiennych atakach obu 
drużyn, przyczem jednak gospodarze są częściej stroną atakującą. 
Co do gry samej zaznaczyć należy, że „zieloni“ przewyższali gości 
technicznie i taktycznie, a w pierwszych minutach nawet bawili się 
chwilami z nimi, kombinując wzorowo. Sędziował bardzo dobrze 
p. Mallow, trzymając w karbach zawodników. Publiczności zebrało 
się około 2500 osób.

LEKKA ATLETYKA.
Bieg na przełaj Sokoła katowickiego na 3 kim. wygrał Żyłka 

10:34. Startowało 58 zawodników. Doroczny bieg redakcji „Polonii“ 
odbędzie się 14 kwietnia.

Bieg na przełaj o nagrodę marszałka Wolnego zorganizowany 
z polecenia COZLA przez „K. S. 06 Katowice“ odbył się na terenie 
dokoła boiska wspomnianego klubu i zgromadził 132 zawodników, 
w tern 28 kobiet. Bieg odbywał się w czterech klasach, a mianowi
cie: juniorzy — 2000 m, panie — 1200 m, młodziki — 3000 m i se
niorzy — 4500 m. W ogólnej punktacji zwyciężył „Stadjon“ 59 p.,
2) Kolejowy K. S. 54 p., 3) „06 Katowice“ 41 p„ 4) „Roździeń- 
Szopienice“ i „K. S. 22 Mała Dąbrówka“ po 24 p„ 5) „Sokół" 
Król. Huta. W klasie senjorów wyniki były następujące: 1) Żyłka. 
Król. Huta; 2) Grzesik, Stadjon, 3) Sitko, Roździeń-Szopienice: 4 
Nowarra, Kol. K. S.; 5) Kilos, Kol. K. S. Organizacja biegu była 
bardzo dobra.

Z walk zapaśniczych o mistrzostwo Warszawy.

Bokserscy mistrzowie Poznania.

NARCIARSTWO. ’
W Zakopanem rozegrany został 17 marca konkurs skoków nar

ciarskich, przyczem wyniki były następujące: 1) Czech Bron, nota 
17.729, skoki 36,50 i 54 m. 2) Cukier nota 17.479, skoki 34,57 i 55 m,
3) Marusarz nota 17.458, skoki 35, 52 i 53 m. 4) Myszkowski nota 
15.812. skoki 32. 45 i 51. 5) Zięba, nota 15.291, skoki 28. 13 i 45 m. 
6) A. Marusarz, nota 12.703, skoki 25, 35 i 10 m. 7) Gościej. nota
11.584,  skoki 23. 37 i 37 m. 8) Marduła. nota 11.166. skoki 30. 48 i 49 
i pół m. Poza konkursem S. Marusarz skoczy! 60 m.

Klasyfikacja naszych skoczków narciarskich, według wyników 
tegorocznych przedstawia się następująco: 1) Br. Czech, 2) Cu
kier. 3) Rozmus, 4) Mietelski. 5) Sieczka, 6) Krzeptowski, 7. K. 
Szostak. 8) Zaydel. 9) Rajski, 10) Żytkowicz.

W konkursie skoków narciarskich w I.alhi (Finlandja) zwyciężył 
mistrz olimpijski Alf Andersen (Norwegja) przed Wahlem (Niemcy). 
Rudstanstenenem (Norwegja), Jarrinenem (Finlandja), Br. Czechem 
(Polska) i Kinglim (Norwegja).

BOKS.

Zwycięstwo nad Czechami. W sali Powstańców w Katowicach 
rozegrany został odkładany kilkakrotnie między państwowy mecz 
bokserski Polska — Czechosłowacja.

Drużyna Polska, mimo osłabienia brakiem Anioły i Arskiego, od
niosła zdecydowane zwycięstwo w stosunku 12:4, przyczem poko
nani zostali jedynie rezerwowy Gawlik i Tomaszewski.

Drużyna czechosłowacka, która przybyła pod kierownictwem p. 
Nowaka, wystąpiła w swym najlepszym składzie z wyjątkiem Ile- 
menka (waga średnia), który tak wyróżni! się na Olimpjadzie. Naj
lepszym z zespołu czeskiego był Nekolny, który niedawno od
niósł szereg sukcesów w Niemczech. Zwycięstwo Ostrużnaka nad 
Tomaszewskim przypisać należy tylko słabej formie Polaka. Słynny 
Ambroz (waga ciężka) nie mógł, mimo niezłej techniki, sprostać Kup
ce i omal nie został znokautowany.

Z drużyny polskiej należałoby wyróżnić chyba wszystkich, gdyż 
walczyli z wielką ambicją i zapałem.

Specjalne wyróżnienie należy się Gawlikowi, który walczył po 
bohatersku mimo, że miał przeciwnika o wyższej kategorji wagi.

Wszystkie walki prowadzono bardzo fair, a nawet nieraz (Seidel 
— Skrfvańek) zbyt po dżentelmeńsku. Natomiast Kupka prowadził 
swą walkę, niezbyt poprawnie.

jest dba ć o rozwój swego Disma i nokrywać wszelkie swoje 
zaootrzebowania tylko w tych orzedsiębiorsiwach, które 
ogłaszają się w „Sokole** .
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SZERMIERKA. •

Eliminacyjne zawody na mistrzostwa Europy w Neapolu przy
niosły następujące wyniki: 1) kpt. Sedga 7 zwycięstw, 2) por. Las
kowski 5 zwycięstw, 3) por. Lubicz-Nycz 5 zwycięstw (gorszy sto
sunek touches), 4) por. Suski, 5) Makomaski (A. Z. S.), G. Pappec,. 
7) Dobielski, 8)Zochocki (A. Z. S.). Do Neapolu wyjeżdża wobec 
tego kpt .Segda, który startować będzie w szablach oraz we florecie 
i por. Laskowski we wszystkich trzech konkurencjach, a więc — 
w szabli, florecie i szpadzie. Zawodnikom towarzyszy Szombately. 
Jako delegat związku wyjeżdża p. Fedorowicz, który podobno rów
nież startować ma w szablach.

WIOŚLARSTWO.
Tradycyjny wyścig ósemek, który rokrocznie odbywa się w 

Anglji na torzc wioślarskim na Tamizie pomiędzy 1’utney i' Morl- 

lakę wygrała w tym roku osada uniwersytetu Cambridge‘u. pozosta
wiając osadę uniwersytetu Oxfordu o 7 długości poza sobą, przeby
wając trasę w czasie 19:26. Wyścig ten święci w bieżącym roku 
100-lecie od chwili wprowadzenia go. przyczem z dotychczas rozegra
nych 81 biegów obie drużyny mają po 40 zwycięstw, a jedno spot
kanie nierozegrane.

Przygotowania do zawodów słowiańskich Svaz Yeslanu RCS 
(Czechosłowacki Związek Wioślarski) zwrócił się do związków wio- 
larskich Polski i Jugosławji z propozycją rozegrania dorocznego 
trójmeczu słowiańskiego w biegu ósemek. Pierwszy ten bieg miałby 
się odbyć w Pradze w ciągu bieżącego sezonu, w roku przyszłym 
trójmecz odbyłby się w Polsce, następnie w Jugosławji. Rokowania 
dały rezultaty pomyślne, sądzić więc należy, iż już w nadchodzącym 
sezonie nasza ósemka startować będzie na Wełtawie.

!! TANIO!!

ponieważ w mieszkaniu i na 
raty. Maszyna ta jest pocie
chą na całe życie, gdyż 
przewyższa maszyny amer. 
Singera. Reparacje wszel
kich syst. Części na skła
dzie. Kurs haftowania gratis. 

T. Konikiewicz
PI. Nowomiejsk ¡1 a, wejście z bramy.

Kupuje się dobrze, tanio 
również na spłaty w firmie 

„TITANIA“ 
T. z o. p.

Poznań, ul. Gwarna 15

BIELIZNA
TOWARY KRÓTKIE i DZIANE 
POŃCZOCHY, RĘKAWICZKI 

OLBRZYMI WYBÓR CENY NAJNIŻSZE 

K. TARŁ0WSK1 iS-Ka Poznań, St. Rynek 89.

iii
ROWERY NA RATY
miesięcznie zł 20— wpłata zł 40 —
i za gotówkę kupuje się najtaniej w firmie 

„COLUMBUS” 
włnśc: Jan Sobierajski Poznań, Wrocławska 15 tel. 1027

Warsztaty reperaeyjne! Cenniki wysyłam bezpłatnie!

KAPELUSZE W KUPUJCIE u w W*
Największy wybór! Najniższe ceny!
Druhowie posiad. legitymacje „Sokoła’’ otrzymują 5% rabatu

Tomaśka
ul. Pocztowa 9.
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Firma „ADAM JANDY" w ulicy Wronieckicj 
Skład byczych rowerów, części i przyborów, 
Sprzedaje na raty — ma własne warsztaty;
•Teżeli przypadkiem się rower zepsuje,

• To „JANDY“ go zawsze darmo zreparuje. 
JANDEGO rowery niby lucyfery
Wszędzie ujeżdżają, przeszkody nie znają! 
Więe w razie byś szukał roweru trwałego 
Kup go najlepiej u „ADAMA JANDEGO“ 
40 daj wpłaty — bierz rower do domu 
20 odpłacaj i.... nie mów nikomu!

ADAjM JANDY, Poznań, ul. Wroniecka przy Starym Rynku

Ważne dla gniazd I!

8 par poręczy drewnianych do gimnastyki
okazyjnie po cenie 75,— zł, zaraz do sprzedania

Zgłoszenia w administracji „Sokoła“.

MAKSYM ILJAN STURMER
POZNAŃ, STARY RYNEK 80/82

POLECA: Płaszcze, suknie, bluzki, spódnice, poranniki, golfy, jumpery, 
pullowery, garsonki, komplety.

Mundurk J fartuszki przepisowe, sukienki dziecięce. — FUTRA —
Olbrzymi wybór! _ . Ceny najniższe!

Proszę zwazać na firmę!

Rower „DURRKOPP 
dla znawców

także maszyny do szycia .WARTA* 
.ELEKTRA* i wirówki .TITANIA* 
Wszelkie części zapas. Rep aruje sumiennie i zaraz

DOM MASZYN „WARTA“, POZNAŃ
Telefon 37 33. Wielka 25. Telefon 20-72.

KAPELUSZE
BERETY wszelkiego rodzaju, POŃCZOCHY, SKARPETKI 

oraz wszelkie inne przybory do stroju.
ŚVENDA & DRNEK - POZNAŃ

STARY RYNEK 43
(naprzeciw głównego wejścia starego ratusza).

hurtownie Szan.Druhom 1Ó°/o rabatu! detalicznie

WYKWINTNA ODZIEŻ MĘSKA NA MIARĘ

3?. ffiąckomak
Poznań, ulica 2 7-go Grudnia nr. 20.

Sprzedaż materjałów na ubrania,
Płaszcze gotowe w najnowszych

Nowość: „Trzy pa I ta w jed nem“

kostjumy i płaszcze, 
fasonach.
na zimno z podpinką wełnianą, 
na słotę z podpinką nieprzemakalną, 
na ciepło przewiewne.

BACZNOŚĆ! BACZNOŚĆ!
Mudury uroczyste dla druhen i druhów 
oraz mundury połowę wykonuje na zamówienie

n Stanisław Stoiński, Poznań
ul. Pocztowa nr. 2 i ul. Śniadeckich nr. 4

Rowery „Wanderer” i „Sport”
Hurtownie i detalicznie, stale na składzie, ceny przystępne. 
Prosimy © zwiedzenie naszych nowootwartych składnic

ST. WAWRZYNIAK -
Hurtownia rowerów i części
Poznań, ul. św. Marcin 44
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Cenniki i katalogi 
wysyłamy bezpłatnie

Plecaki
Menażki

INSTRUMENTY DĘTE

Do nabycia w każdej aptece i drogerji

BUKOL''ctem”°£™. POZNAŃ

»il Nrura 1_ uL27. Grudnia %

Dla towarzystw rabat.

ST. PEŁCZYŃSKI
POZNAN

ULICA 27-GO GRUDNIA NR. 1.

Dom Sportowy
J. Wencek i Ska. Tel. 55-71
Poznan, św. Marcin 14

wszelkie przybory. . tury
styczne. Sprzęty do gim- 

— Przepisowenasty ki.
ubranka do gimnastyki 
dla druhen i druhów. —

dostarcza najkorzystniej

Wystawiamy na Powszechnej Wystawie Krajowej.

z metalu i drzewa
Specjalność: Tworzenie zespołów orkiestro- 
mych, instrumenty sygnałowe, myśliwskie.

Instrumenty smyczkowe 
mandoliny, gitary, cytry 
lutnie, gramofony I płyty 

Szkoły i nuty na wszelkie instrumenty

Gustownie wytwornie
ubiera się każdy

Gentleman 
kupując stale 

Artykuły Męskie 
w firmie

W Sekretariacie Przewodnictwa Dziełu Wielkopolskiej
Zw. To w. Gimn. „Sokół1* Poznań

Zielone Ogródki

są do nabycia podręczniki wedl
Dyplom duży 
Dyplom mały
List pochwalny .
Lekkoatletyka (Kłosia) 
O wychowaniu fizyeznem
Gimn. Podstaw. (Niels Bukha) 
Ćwiczenia i zawody na zlot 
Nuty do ćwiczeń zlotowych 
Statut

następującego cennika:

REUMflM^S-
boi żołądka - 
zemdlenie itp.

usuwa uskutecznia WYSKOK KARMEL1TAŃSKI

8? „BUKO L”

Opona . 7,90 zł
Wąż . . . 4,50 zł
Kierown. 5,95 zł
Hamulec . 3,40 zł

ROWERY
z wolnym biegiem „Torpedo“ 

i wszelkiemi dodatkami

Już od 235,— zł
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Pedał.para3,75zł 
Pompa . 1,55. zł 
Dzwonek 0,65 zł 
Widełki , 7,75 zł

Najtańsze fachowe źródło zakupu
„KASTOR“, Poznań , św. Marcin 55

¿Frossetr i Tliydło

„iftcgera”
s«| joftościonto niedoścignione!!!

Wydawca: Bolesław Kapela, Poznań, Wrocławska 18. — Redaktor odpowiedzialny: Antoni Wolski, Poznań, plac Nowomiejski la.
Kierownik administracji: Henryk Sulikowski, Poznań, Wrocławska 18. — Drukiem Ludwika Kapeli, Poznań, Wrocławska 18.


